Parágrafo Terceiro — Aos beneficiados afastados por moléstia ou por qualquer outra razão que 

lhe assegure benefício previdenciário, mesmo no período correspondente aos quinze primeiros dias 

de afastamento, fica assegurada a percepção do benefício por um período de até 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, observado o limite estabelecido no caput desta cláusula. 

Cláusula 17ª – ASSISTÊNCIA FUNERAL 

A Empresa fornecerá Assistência Funeral, com abrangência em todo território nacional, para todos 

os seus empregados, com extensão aos cônjuges e companheiros que tenham União Estável